金 额   跌价准备   账面价值   金额 跌价准备 账面价值

原材料 27,002,978.39 - 27,002,978.39 11,512,047.85 82,328.04 11,429,719.81

在产品 25,245,384.01 - 25,245,384.01 14,209,062.64 - 14,209,062.64

库存商品 24,120,723.61 172,173.30 23,948,550.31 13,071,585.38 52,389.62 13,019,195.76

自制半成品 26,749,185.76   - 26,749,185.76 34,245,269.55   - 34,245,269.55

合计 103,118,271.77 172,173.30 102,946,098.47 73,037,965.42 134,717.66 72,903,247.76

—计提的存货跌价准备及其增减变动情况如下：

项目 期初余额
本期增加金额 本期减少额

期末余额
计提 其他 转回或转销 其他

原材料 82,328.04 - - 82,328.04 - -

在产品 - - - - - -

库存商品 52,389.62 172,173.30   - 52,389.62   - 172,173.30

合计 134,717.66 172,173.30   - 134,717.66   - 172,173.30

—公司 2016 年 12 月 31 日存货按照可变现净值低于账面成本的差额计提存货跌价准备。

湖北台基半导体股份有限公司

备考财务报表附注

2015 年度 及 2016 年度   人民币元

 48

88、、  其其他他流流动动资资产产

项   目 2016.12.31 2015.12.31

理财产品 - 45,000,000.00

待摊费用 16,667.50 -

待抵扣增值税进项税 1,155,420.26 372,413.73

合计 1,172,087.76 45,372,413.73

99、、  可可供供出出售售金金额额资资产产

（1）可供出售金融资产情况

项   目

2016.12.31 2015.12.31

账面余额
减值

准备
账面价值 账面价值

减值

准备
账面价值

可供出售权

益工具
1,488,000.00 557,020.16 930,979.84 1,488,000.00 557,020.16 930,979.84

其中：按成本

计量的
1,488,000.00 557,020.16 930,979.84 1,488,000.00 557,020.16 930,979.84

合计 1,488,000.00 557,020.16 930,979.84 1,488,000.00 557,020.16 930,979.84

（2）期末按成本计量的权益工具

被投资单位

账面余额 减值准备
在 被 投

资 单 位

持 股 比

例（%）

本期现

金分红
2015.12.31

本期

增加

本期

减少
2016.12.31 2015.12.31

本期

增加

本期

减少
2016.12.31

中国浦发机械工

业股份有限公司
300,000.00 - - 300,000.00

-

0.19

湖北神电汽车电

机股份有限公司
188,000.00 - - 188,000.00 188,000.00 - - 188,000.00 0.63

湖北江山华科数

字设备科技有限

公司

1,000,000.00   -   - 1,000,000.00 369,020.16   -   - 369,020.16 5.00

合计 1,488,000.00   -   - 1,488,000.00 557,020.16   -   - 557,020.16

1100、、  固固定定资资产产

（1）公司 2016 年 12 月 31 日固定资产净额为 159,384,212.23 元，其明细列示如下

项目 房屋及建筑物 构造物 机器设备 电子设备 运输设备 办公家具 合计

一、账面原值

1.2015.12.31 95,591,453.00 5,007,834.40 141,960,512.78 5,502,919.34 5,463,538.98 2,261,919.64 255,788,178.14

湖北台基半导体股份有限公司

备考财务报表附注

2015 年度 及 2016 年度   人民币元

 49

项目 房屋及建筑物 构造物 机器设备 电子设备 运输设备 办公家具 合计

2.本期增加金额 1,305,000.00 - 11,690,169.93 186,828.76 - 373,941.72 13,555,940.41

（1）购置 -  -  -  -  -  148,324.40 148,324.40

（2）在建工程转入 1,305,000.00 -  11,690,169.93 186,828.76 -  -  13,181,998.69

（3）合并增加 -  -  -  -  -  225,617.32 225,617.32

3.本期减少金额 -  -  1,688.96 - 466,749.00 - 468,437.96

（1）处置或报废 -  -  1,688.96 -  466,749.00 -  468,437.96

4.2016.12.31 96,896,453.00 5,007,834.40 153,648,993.75 5,689,748.10 4,996,789.98 2,635,861.36 268,875,680.59

二、累计折旧

1.2015.12.31 17,861,718.68 1,640,803.70 62,870,317.84 3,475,163.45 4,674,830.40 1,337,860.24 91,860,694.31

2.本期增加金额 4,374,196.88 464,067.72 11,741,850.05 808,189.18 193,193.94 469,350.38 18,050,848.15

（1）计提 4,374,196.88 464,067.72 11,741,850.05 808,189.18 193,193.94 435,962.26 18,017,460.03

（2）合并增加 -  -  -  -  -  33,388.12 33,388.12

3.本期减少金额 -  -  -  -  420,074.10 - 420,074.10

（1）处置或报废 -  -  -  -  420,074.10 -  420,074.10

4.2016.12.31 22,235,915.56 2,104,871.42 74,612,167.89 4,283,352.63 4,447,950.24 1,807,210.62 109,491,468.36

三、减值准备

1.2015.12.31   -   -   -   -   -   -   -

2.本期增加金额 -  -  -  -  -  -  -

（1）计提 -  -  -  -  -  -  -

3、本期减少金额 -  -  -  -  -  -  -

（1）处置或报废 -  -  -  -  -  -  -

4.2016.12.31   -   -   -   -   -   -   -

四、账面价值

1.2016.12.31 账面价

值 74,660,537.44 2,902,962.98 79,036,825.86 1,406,395.47 548,839.74 828,650.74 159,384,212.23

2.2015.12.31 账面价

值 77,729,734.32 3,367,030.70 79,090,194.94 2,027,755.89 788,708.58 924,059.40 163,927,483.83

（2）公司 2016 年 12 月 31 日不存在暂时闲置、融资租赁租入的固定资产。

湖北台基半导体股份有限公司

备考财务报表附注

2015 年度 及 2016 年度   人民币元

 50

（3）公司 2016 年 12 月 31 日不存通过经营租赁租出的固定资产。

（4）截至 2016 年 12 月 31 日，公司不存在未办妥产权证书的房屋建筑物。

1111、、  在在建建工工程程

（1）公司 2016 年 12 月 31 日在建工程净值为 1,875,136.76 元，列示如下：

项目

2016.12.31 2015.12.31

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

待安装设备 1,071,453.00

1,071,453.00 3,493,572.02

3,493,572.02

生产基地技术升级

及改扩建
803,683.76   - 803,683.76 972,914.53   - 972,914.53

合计 1,875,136.76   - 1,875,136.76 4,466,486.55   - 4,466,486.55

注：在建工程不存在资本化利息情况。

（2）重要在建工程项目本期变动情况

项目

名称
预算数 2015.12.31

本期增加金

额

本期转入

固定资产

本期其

他减少

金额

2016.12.31

工程

累计

投入

占预

算比

例
(%)

工

工

程

进

度

利息

资本

化累

计金

额

其中：

本期

利息

资本

化金

额

本期利

息资本

化率
(%)

资资

金来

源

待安装

设备
3,493,572.02 10,544,648.90 12,966,767.92

1,071,453.00

自

有资

金

生产基

地技术

升级及

改扩建

22,250

万元
972,914.53 66,235.50 215,230.77 20,235.50 803,683.76

募

投资

金

合计

4,466,486.55 10,610,884.40 13,181,998.69 20,235.50 1,875,136.76

注：其他减少系转入管理费用

1122、、  无无形形资资产产

项目 土地使用权 ERP软件 办公软件 合计

一、账面原值

1. 2015.12.31 16,080,919.84 1,384,785.04 491,795.73 17,957,500.61

2.本期增加金额 - - - -

（1）购置 - - - -

（2）企业合并增加 - - - -

3.本期减少金额 - - - -

湖北台基半导体股份有限公司

备考财务报表附注

2015 年度 及 2016 年度   人民币元

 51

项目 土地使用权 ERP软件 办公软件 合计

（1）处置 - - - -

4. 2016.12.31 16,080,919.84 1,384,785.04 491,795.73 17,957,500.61

二、累计摊销

1. 2015.12.31 3,537,329.22 975,308.53 238,522.15 4,751,159.90

2.本期增加金额 321,618.40 257,807.01 84,584.15 664,009.56

（1）计提 321,618.40 257,807.01 84,584.15 664,009.56

3.本期减少金额 - - - -

（1）处置 - - - -

4. 2016.12.31 3,858,947.62 1,233,115.54 323,106.30 5,415,169.46

三、减值准备

1. 2015.12.31   -   -   -   -

2.本期增加金额 - - - -

（1）计提 - - - -

3、本期减少金额 - - - -

（1）处置 - - - -

4. 2016.12.31   -   -   -   -

四、账面价值

12016.12.31价值 12,221,972.22 151,669.50 168,689.43 12,542,331.15

2. 2015.12.31价值 12,543,590.62 409,476.51 253,273.58 13,206,340.71

——截至 2016 年 12 月 31 日，公司土地使用权均已办妥产权证书。

——截至 2016 年 12 月 31 日，公司不存在需计提无形资产减值准备的情形。

1133、、  商商誉誉

被投资单位 2015.12.31 本期增加 本期减少 2016.12.31

北京彼岸春天影视
有限公司 - 353,198,756.60 - 353,198,756.60

上海润金文化传播
有限公司 746,732,522.96   -   - 746,732,522.96

合计 746,732,522.96   -   - 1,099,931,279.56

—北京彼岸春天影视有限公司系本期现金收购长期股权投资购买价与合并日可辨认净资产公允价值

的差额形成

湖北台基半导体股份有限公司

备考财务报表附注

2015 年度 及 2016 年度   人民币元

 52

—收购上海润金形成的商誉计算方法详见本报告附注三、备考合并财务报表的编制方法之说明，因本

次收购长期股权投资购买价与上海润金拟合并日可辨认净资产公允价值的差额形成。

—2016 年 12 月 31 日公司将因合并形成的商誉结合资产组组合进行减值测试，经执行减值测试，本期

未发生减值，无需计提减值准备。

1144、、  长长期期待待摊摊费费用用

项   目 2015.12.31 本期增加 本期摊销 2016.12.31

装修费 - 1,089,314.43 35,623.34 1,053,691.09

[…]

2015 年度 及 2016 年度   人民币元

 53

1166、、  其其他他非非流流动动资资产产

项  目 2016.12.31 2015.12.31

预付工程设备款 1,296,059.54 8,927,739.74

合计 1,296,059.54 8,927,739.74

—截至 2016 年 12 月 31 日，公司不存在需计提其他非流动资产减值准备的情形。

1177、、  短短期期借借款款

项  目 2016.12.31 2015.12.31

质押借款 18,018,000.00   -

合  计 18,018,000.00   -

—截至 2016 年 12 月 31 日，公司向交通银行武昌支行以商业承兑票据贴现借入 7,207,200.00 元；公司

向招商银行武汉分行武昌支行以商业承兑票据贴现借入 10,810,800.00 元。

—截至 2016 年 12 月 31 日，公司不存在已到期未偿还的短期借款。

1188、、  应应付付账账款款

（1）应付账款列示如下：

项  目 2016.12.31 2015.12.31

应付账款 62,871,732.66 41,474,089.53

（2）应付账款 2016 年 12 月 31 日余额中不存在账龄超过一年的重要应付款项。

1199、、  预预收收款款项项

（1）预收款项列示如下：

项  目 2016.12.31 2015.12.31

预收款项 23,864,907.47 3,175,079.08

（2）公司 2016 年 12 月 31 日账龄超过一年的重要预收款项明细如下：

项目 2016.12.31 未偿还或结转的原因

深圳市佳晖和映文化传媒有

限公司
1,455,000.00 预收电视剧投资款，电视剧还未制作完成

湖北台基半导体股份有限公司

备考财务报表附注

2015 年度 及 2016 年度   人民币元

 54

2200、、  应应付付职职工工薪薪酬酬

（1）应付职工薪酬明细如下：

项目 2015.12.31 本期增加 本期减少 2016.12.31

一、短期职工薪酬 6,264,968.27 40,054,045.48 36,592,390.23 9,726,623.52

二、离职后福利-设定提存计划 - 6,732,443.10 6,732,443.10 -

三、辞退福利 - 140,461.67 140,461.67 -

四、其他长期职工福利   -   -   -   -

合计 6,264,968.27 46,926,950.25 43,465,295.00 9,726,623.52

（2）短期职工薪酬明细如下：

项目 2015.12.31 本期增加 本期减少 2016.12.31

一、工资、奖金、津贴和补贴 1,755,656.90 32,469,145.39 29,456,620.93 4,768,181.36

二、职工福利费 - 1,135,160.87 1,135,160.87 -

三、社会保险费 - 2,454,454.09 2,454,454.09 -

其中：1、医疗保险费 - 2,191,820.41 2,191,820.41 -

2、工伤保险费 - 146,606.72 146,606.72 -

3、生育保险费 - 116,026.96 116,026.96 -

四、住房公积金 - 2,843,109.00 2,843,109.00 -

五、工会经费和职工教育经费 4,509,311.37 1,152,176.13 703,045.34 4,958,442.16

六、其他短期薪酬   -   -   -   -

合   计 6,264,968.27 40,054,045.48 36,592,390.23 9,726,623.52

（3）设定提存计划列示如下：

项 目 2015.12.31 本期增加 本期减少 2016.12.31

一、基本养老保险费 - 6,499,371.86 6,499,371.86 -

二、失业保险费   - 233,071.24 233,071.24   -

合计   - 6,732,443.10 6,732,443.10   -

—公司不存在拖欠性质的应付职工薪酬。

湖北台基半导体股份有限公司

备考财务报表附注

2015 年度 及 2016 年度   人民币元

 55

2211、、  应应交交税税费费

税  种 2016.12.31 2015.12.31

企业所得税 4,727,107.46 20,560,689.36

增值税  6,258,674.73 5,387,197.60

城建税  446,267.35 356,970.45

教育费附加 412,189.47 254,978.87

其他税费 538,492.22 455,957.42